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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Místo, význam a moţnosti balení v logistickém řetězci“ je

zaměřena na uvedení teorie balení s návazností na praktické vyuţití ve firmě Postkomplet

Olomouc.

V teoretické části je rozebírána problematika zaměřená na logistický řetězec, význam,

funkce a náklady balení.

Praktická část obsahuje balící činnost ve firmě Postkomplet Olomouc. Je zaměřena

na proces foliování a na nedostatky, které se vyskytují v tomto procesu. Jsou navrţena

opatření ke zvýšení produktivity a výkonnosti balení.

Klíčová slova: logistický řetězec, balení, obal, sluţby

ABSTRACT

Theme of bacherol´s work „Place, importance and packing possibilities in the logistic

chain“ is focused on launching the theory of packing further to practical use in company

Postkomplet Olomouc. Problems focused on logistical chain, importance and packing

charges are analysed in the theoretical part. Practical part is consisted of packing activity in

company Postkomplet Olomouc. It is focused on process of plastic wrapping and shortages

which occur in this process. The precautions are proposed to increase productivity and

increase performance efficiency of packing.

Keywords: logistic chain, packing, covering, service

Tímto bych chtěl poděkovat Ing. Miroslavu Musilovi, Ph.D. za cenné připomínky, které mi

pomohly napsat tuto práci. Poděkovat bych chtěl i firmě Postkomplet Olomouc, která

poskytla informace pro vypracování této bakalářské práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9

1 LOGISTICKÝ ŘETĚZEC ...................................................................................... 10

1.1 HISTORIE BALENÍ .................................................................................................. 11

1.2 PROCES BALENÍ .................................................................................................... 12

1.2.1 Obal .............................................................................................................. 12

1.2.2 Druhy obalů .................................................................................................. 13

1.2.3 Balící systém ................................................................................................ 14

1.2.4 Obalové materiály ........................................................................................ 16

1.3 MÍSTO BALENÍ V LOGISTICKÉM ŘETĚZCI ............................................................... 17

2 FUNKCE OBALŮ .................................................................................................... 18

2.1 OCHRANNÁ FUNKCE ............................................................................................. 18

2.1.1 Fixace ........................................................................................................... 19

2.1.2 Přepravní obal .............................................................................................. 20

2.2 MANIPULAČNÍ FUNKCE ................................................................................ 21

2.2.1 Manipulační a přepravní jednotky ................................................................ 22

2.2.2 Přepravní prostředky .................................................................................... 22

2.3 INFORMAČNÍ FUNKCE ................................................................................... 25

3 NÁKLADY NA BALENÍ ......................................................................................... 26

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 28

4 O FIRMĚ POSTKOMPLET OLOMOUC ............................................................ 29

4.1 MOŢNOSTI POSTKOMPLETU OLOMOUC ................................................................ 32

5 POPIS TOKU ZÁSILEK VE FIRMĚ POSTKOMPLET OLOMOUC.............. 36

5.1 BALENÍ A EXPEDICE ZÁSILEK V POSTKOMPLETU OLOMOUC ................................. 38

6 POUŢÍVANÝ OBALOVÝ MATERIÁL ................................................................ 39

7 MANIPULAČNÍ A BALÍCÍ PROSTŘEDKY VYUŢÍVAJÍCÍ FIRMOU

POSTKOMPLET OLOMOUC ............................................................................... 40

8 KAPACITY BALENÍ FIRMY POSTKOMPLET OLOMOUC.......................... 41

9 ANALÝZA PROCESU BALENÍ FIRMY POSTKOMPLET OLOMOUC ....... 42

10 PROCES BALENÍ - FOLIOVÁNÍ KATALOGŮ ................................................. 44

10.1 PROBLÉM VELKÉ ZAKÁZKY – FOLIOVÁNÍ KATALOGŮ ............................................ 46

10.2 ROZŠÍŘENÍ VÝROBNÍ KAPACITY ............................................................................ 48

10.3 SPOLUPRÁCE S JINÝMI PODNIKY – OUTSOURCING ................................................. 49

11 NÁVRH NA ZLEŠENÍ PRODUKTIVITY A VÝKONNOSTI ............................ 50

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 52

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY .............................................................................. 53

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 54

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 55

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 56

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 57

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

V této bakalářské práci bude řešena problematika „Místo, význam a moţnosti balení

v logistickém řetězci“ se zaměřením na proces balení ve firmě Postkomplet Olomouc.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou.

Teoretická část bude vycházet z odborné literatury a bude se zaměřovat na logistický

řetězec, význam balení a popis funkcí balení, druhy obalů a pouţívaný obalový materiál.

V této části budou také popsány některé přepravní prostředky pouţívané v balícím procesu.

Na závěr teoretické části bude popisována tématika zaměřená na náklady, které mají vliv

na balení.

Praktická část řešené tématiky bude aplikována na podnik Postkomplet Olomouc. V úvodu

bude představena firma, její pracovní náplň, poskytované sluţby, pouţívané přepravní

prostředky a balící činnost.

Na základě popisu balícího procesu ve firmě Postkomplet Olomouc, se zaměřením

na foliování katalogů, bude provedena analýza prostředí a následně formulovány zjištěné

nedostatky v produktivitě a výkonnosti balení, které firmu limitují.

Cílem práce bude navrhnout odpovídající zlepšení, která by mohla být přínosná

pro podnik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTICKÝ ŘETĚZEC

Logistický řetězec je důleţitým pojmem logistiky. Označuje se jím takové dynamické

propojení trhu s trhy surovin, materiálů a dílů v jeho hmotném

a nehmotném aspektu, které účelně vychází od poptávky (objednávky) konečného

zákazníka (kupujícího, spotřebitele), resp. které se váţe na konkrétní zakázku, výrobek,

druh či skupinu výrobků.

Logistický řetězec je obvykle chápán především jako řetězec hmotných vztahů, protoţe

zahrnuje jednotlivé hmotné toky, ale od tohoto pojetí nelze oddělovat stránku nehmotnou,

kdy jsou obsahem řetězce především informační toky.

Základem hmotných toků je přemisťování a uchovávání předmětů uspokojujících potřeby

konečného spotřebitele. Součástí jsou i předměty s tímto uspokojením potřeb souvisejí,

např. obaly, nedokončené výrobky, materiál či osoby.

Nehmotné toky představují informace potřebné k realizaci toků hmotných.

V logistickém řetězci se vyskytují objekty, které je moţné rozdělit na aktivní a pasivní

prvky.

Pasivní prvky představují objekty (jak hmotné tak nehmotné), které tvoří vlastní prvky

procházející logistickým řetězcem. Patří mezi ně suroviny, materiál, nedokončené a hotové

výrobky, obaly, osoby, odpad a informace.

Aktivní prvky slouţí k přemisťování pasivních prvků. Mezi tyto prvky se řadí prostředky

pro manipulaci s hmotnými předměty, např. dopravní prostředky, nakladače a vykladače,

skladovací zařízení, jakoţ i informační technologie a informační systémy pro zpracování

informací (např. zařízení pro čtení čárových kódů). [5]
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Obr. 1. Tok logistického řetězce

Zdroj: vlastní zpracování

1.1 Historie balení

Balení a obaly jako kaţdá věc na světě mají svoji historii. V dávných dobách byly obaly

a balení na primitivní úrovni, ale postupem času a jak člověk moudřel, stávaly se z nich

vítané doplňky pro ţivot, které byly postupně zlepšovány a zdokonalovány.

Kdysi byly potraviny a poţivatiny konzumovány tam, kde byly objeveny nebo kde

se vyskytovaly. Rody a vesnice byly samozásobiteli, a pokud bylo třeba něco uchovat, daly

se vyuţít různé přírodní materiály pro úschovu.

Pouţívaly škeble a lastury, listy, později se začalo vyuţívat vydlabaného dřeva, spletené

traviny nebo zvířecí orgány.

Člověk se také naučil chránit sám sebe a to v podobě zvířecích koţešin, které mimo

primární ochranu lidí slouţili také ke zpracování na vaky či pytle. Ty se potom mohly


[…]


těţké výrobky málo citlivé na

mechanické vlivy.

Nosníky, přepáţky,

vzpěry, profilované

prvky.
+ o

Plastová fólie

Vyrábí se z různých základních

materiálů v rolích. Uplatňuje se

pro drobné výrobky nebo

oddělené části.

Tepelné tvarované.

+ o

Druh obalového

materiálu
Charakteristika Fixační prvky

Vhodný pro

fixaci

pevnou poddaj-

nou

Dřevěná vlna

Dodává se v balících.

Uplatňuje se pro tvarově

členité výrobky.

Výplň volného

prostoru. o +

Papírová vlna

Dodává se v balících.

Uplatňuje se pro tvarově

členité výrobky.

Výplň volného

prostoru. o +

Překliţka

Dodává se v přířezech. Vyrábí

se z tvrdé i měkké dřeviny

včetně vodovzdorného lepení.

Přepáţky, vzpěry,

profilované prvky. + o

Pryţ

V různých kvalitách se aplikuje

pro těţké a středně těţké

výrobky.

Speciální vloţky.

+ +

Fixační

polyetylénová

(bublinková) fólie

Dvojitá PE fólie se

vzduchovými polštářky je

dodávána v rolích. Je vhodná

pro lehké a středně těţké

výrobky menších rozměrů,

případně pro oddělené části

výrobků citlivých na

mechanické vlivy.

Přebal, smotky pro

vyplnění volných

prostorů mezi

výrobkem a obalem.
o +

Kovy

Uplatňují se zpravidla ţelezné

kovy pro fixaci těţkých

výrobků málo citlivých na

mechanické namáhání.

Šrouby, patky, třmeny,

lana, dráty, pásky.
+ +

Vysvětlivka: + – vhodný pro fixaci

o – nevhodný pro fixaci

PŘÍLOHA P II: DRUHY OBALOVÉHO MATERIÁLU VE FIRMĚ

POSTKOMPLET OLOMOUC

Obalový

materiál
Druh obalového materiálu

Obálky

 obálky C6 – bez potisku

 obálky C5 bez potisku

 obálky B4

 obálky DL bez okénka

 obálky DL s okénkem

 protinárazová obálka

30 x 37 cm

 protinárazová obálka

25 x 32 cm

Kartonový

obal

 kartonový obal na balíky -

rozměr: 500 x 300 x 200

mm

 kartonový obal na balíky –

rozměr: 350 x 50 x 250 mm

 kartonový obal na balíky –

rozměr:

400 x 250 x 150 mm

 kartonový obal na balíky -

rozměr: 250 x 50 x 175 mm

 kartonový obal na balíky -

rozměr: 350 x 250 x 120 mm

 kartonový obal na balíky -

rozměr: 250 x 175 x 100 mm

Etikety

 samolepící etikety, A4,

100ks, (105 x 48 mm),

12 štítků/A4 – bílé

 etikety samol. bílé 105 x

42,3 mm (14 ks na straně)

PP pásky

 PP pásek 12 x 0,5 D 400

čirý

 PP pásek 10 x 0,4 D 200

černý

Papír xerox

Styropor,

bezpečnostní

výplň

Lepicí pásky

 hnědá lepící páska, šíře

50 mm

 průhledná lepící: páska

50 mm x 66 m transparentní

 průhledná lepící: páska

25 mm x 66 m transparentní

Kartonové

krabice

 kartonová krabice – rozměr

(š/v/h) 400 x 400 x 200 mm

 kartonová krabice – rozměr

(š/v/h) 600 x 360 x 400 mm

PŘÍLOHA P II: SLUŢBY POSTKOMPLETŮ

Adresní i neadresní příprava – vytištění adresní přípravy pro personifikovanou

korespondenci na adresní štítky z dodané databáze:

 příjem adresních databází se zajištěnou ochranou dat,

 tisk adres,

 tisk podacích náleţitostí,

 stále aktuální počty domácností, firem a P. O. Boxů.

Roznáška propagačních materiálů

 převzetí propagačních materiálů přímo z tiskárny,

 příprava roznášky těchto materiálů pro kaţdou dodací poštu v republice v souladu s

aktuálními počty domácností, firem a P. O. Boxů,

 doručení propagačních materiálů v dohodnutých termínech.

Kompletace zásilek

 vkládání příloh – libovolný počet, nestandardní přílohy,

 skládání dokumentů,

 vytvoření poštovní zásilky – listovní zásilky, expresní zásilky, balíky, poštovní

poukázky, dobírkové poštovní poukázky,

 balení

 časopisů, knih, novin, katalogů a jiných tiskovin,

 do průhledné nebo neprůhledné folie a to v čirém nebo v barevném

provedení,

 do obálek všech rozměrů,

 do papíru (vnější přebal),

 vnitřní balení zásilek.

Zásilkový obchod

 vedení zákaznického skladu v bezpečném prostoru,

 zpracování objednávek zákazníků,

 kompletace zásilek a jejich rozesílání, i na dobírku,

 dekompletace vrácených zásilek.

Balíková sluţba

 skladování, evidence,

 kompletace balíků – i pro zásilkové obchody,

 podání všech druhů balíkových zásilek,

 dobírkové poukázky,

 vybalení nepřevzatých zásilek adresátem a vyúčtování jednotlivých komponentů.

Doprava od zákazníka

 přeprava zhotovených materiálů z tiskárny do Postkompletu,

 přeprava zásilek od zákazníka k podací poště a dále do hlavní přepravní sítě České

pošty, s. p.,

 přepravuje se:

 volně loţené zásilky, případně balíky materiálu,

 poštovní kontejnery a přepravní klece,

 palety.

Distribuční sluţba

 propagačních materiálů do domácností, firem a P. O. Boxů do celé ČR, případně

vybraných lokalit,

 vytřídění a svazkování zásilek dle podmínek České pošty, s. p., případně poţadavků

zákazníka,

 přímá výprava do hlavní přepravní sítě České pošty, s. p..