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Téma bakalářské práce:
Místo, význam a možnosti balení v logistickém řetězci

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá problematikou balení ve vybrané firmě a vypracováním návrhu na
možné zvýšení výkonnosti zlepšením některých souvisejících činností. Práce je účelně
rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Uvod teoretické části práce popisuje problematiku balení zboží od balících systémů až po
používané obalové materiály. Součástí teoretické části je popis funkce obalů a závěr je
věnován popisu nákladů vynaložených na obaly.

Praktická část je v úvodu věnována stručnému popisu vybrané firmy, používanými balícími
materiály a popisem toku zásilek ve firmě. pozornost je rovněž věnována kapacitám a
možnostem jejich zvýšení. Závěr praktické části využívá údajů získaných ze SWOT analýzy
procesu balení se zaměřením na balení fóliováním a návrhem na zlepšení produktivity a
výkonnosti.
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Práce splnila stanovené cíle a student prokázal schopnost aplikovat teoretické znalosti získané
studiem daného oboru a odborné literatury v praxi. Některé formulace a vyjádření by
zasloužily jazykovou korekturu (např. str.: 26, 46). I když jsou v práci ekonomická
vyhodnocení, jejich prezentace by zasloužila lepší zviditelnění. Práce mohla být doplněna
větším počtem obrázků, případně fotografií, což by přispělo ke zvýšení její úrovně.

Práci doporučuji k obhajobě!

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Co je to kmen klientů (str.: 34)?

V práci uvádíte, že denně se provádí na stroji údržba v trvání 4 hodin. Je tento čas adekvátní
k poměru vykonané práce?

Str.:50 Možnost rozšíření výrobní kapacity – spolupráce s jiným podnikem:
mezi nevýhody je zařazeno konstatování: není zaručena spolupráce s jiným podnikem !

B – velmi dobře
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